UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA

FACULTADES DE TEOLOGIA DE ESPANAY PORTUGAL
CONGRESO DE TEOLOGIA

INFORMACION:
Servicio de Atenciéon al Alumno. Tel. 923 277 111
info.alumno@upsa.es

Facultad de Teologia. Tel. 923 277 106
teologia@upsa.es

ALOJAMIENTO: A los 50 anos del

La organizacién del congreso ofrecera alojamiento a muy bajo costo
para los alumnos de licenciatura y doctorado matriculados en las

Facultades de Teologia de Espafia y Portugal. C OnCiliO Vaticano II

También proporcionara informacién sobre diversos tipos de aloja-

miento en Salamanca para los demas participantes. (1962_2012)

INSCRIPCION: .

Se realizara rellenando y enviando un formulario que podra encon- 15’ 16 y ]‘7 de nov1embre de 2012
trarse en la pagina del congreso alojada en www.teologia.upsa.es LUGAR: Auditorio Juan Pablo Il
MATRICULA:

ESTUDIANTES: 20 €
PROFESORES: 40 €
OTROS: 50 €

s LLUNITIGY

Synodus, in Spiritu Sar
tate Eius, super faciem
vehementer exoptat, o

Comité organizador:

¢ Presidente:
Prof. D. Vicente Vide. Facultad de Teologia de la Universidad de
Deusto. Presidente de la Junta de Decanos de Facultades de
Teologia de Espafa y Portugal.

¢ Vicepresidente:
Prof. D. Jacinto Nufez. Facultad de Teologia de la Universidad
Pontificia de Salamanca.

¢ Vocales:
Prof. D. Peter Stilwell. Faculdade de Teologia da Universidade
Catdlica Portuguesa.
Prof. D. José Ramon Villar. Facultad de Teologia de la Universidad de
Navarra.
Prof. D. Vicente Botella, OP. Facultad de Teologia de Valencia.

UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA Facultad de

Teologia



JUEVES 15 de noviembre

10.00 h.

10.30 h.
11.00 h.

12.00 h.
12.30 h.

14.00 h.
16.00 h.

17.45 h.
18.15 h.

20.00 h.

Entrega de documentacion y registro de partici-
pantes

Inauguracion
La declaracion ‘Gravissimum educationis’ del
Concilio Vaticano Il

Excmo. y Rvdmo. Mons. Jean-Louis Brugue.
Arzobispo Secretario de la Congregacion para la
Educacion Catdlica y Seminarios.

DESCANSO

El Concilio Vaticano lI: significado actual para la
Iglesia

Excmo. y Rvdmo. Mons. Ricardo Blazquez.

Arzobispo de Valladolid y Vicepresidente de la Conferencia
Episcopal Espariola.

COLOQUIO
ALMUERZO
La Teologia fundamental

Prof. D. Martin Gelabert, OP.
Facultad de Teologra. Valencia.

La Sagrada Escritura

Prof. D. Félix Garcia.
Facultad de Teologia de la Universidad Pontificia. Salamanca.

COoLOQUIO
DESCANSO
La Antropologia teolégica

Prof. D. Javier Prades.

Facultad de Teologia de la Universidad Eclesidstica ‘San
Déamaso’. Madrid.

La Teologia de la Liturgia

Prof. D. José Luis Gutiérrez.
Facultad de Teologia de la Universidad de Navarra.
Pamplona.

CcoLoQuIo
VISITA A LA CIUDAD Y CENA

VIERNES 16 de noviembre

08.30 h.
10.00 h.

Celebracion de la Eucaristia
Eclesiologia y Ecumenismo

Prof. D. Salvador Pie i Ninot.

Facultat de Teologia de Catalunya. Barcelona.
El Ministerio ordenado

Prof. D. Santiago del Cura.
Facultad de Teologia del Norte de Espafia. Burgos.
COLOQUIO

11.30 h.
12.00 h.

14.00 h.
16.00 h.

17.45 h.
18.15 h.

21.00 h.

DESCANSO

La Teologia del laicado

Prof. D. Angel M. Unzueta.

Facultad de Teologia del Norte de Esparnia. Vitoria.
La Teologia de la Vida Religiosa

Prof. D. Xabier Larrafiaga, CMF.
Facultad de Teologia de la Universidad de Deusto. Bilbao.

COoLOQuUIO
ALMUERZO

Leitura dos ‘Sinais dos Tempos’: um desafio a
Nova Evangelizacao

Prof. D. Peter Stilwell.
Faculdade de Teologia da Universidade Catdlica
Portuguesa. Lisboa

La Moral Social

Prof. D. lldefonso Camacho, SJ.
Facultad de Teologia. Granada.
COLOQUIO

DESCANSO

La Misién de la Iglesia

Prof. D. Santiago Madrigal, SJ.

Facultad de Teologia de la Universidad Pontificia Comillas.
Madrid.

Una lectura en contexto de la Constitucion
pastoral ‘Gaudium et spes’ sobre la presencia de
la Iglesia en el mundo actual

Excmo. y Rvdmo. Mons. Adolfo Gonzalez Montes.
Obispo de Almeria y Presidente de la Comision Episcopal
para la Doctrina de la Fe de la CEE.

COLOQUIO
CENA'Y ACTIVIDAD CULTURAL

SABADO 17 de noviembre

08.30 h.
10.00 h.

11.30 h.
12.00 h.
12.15 h.

Celebracién de la Eucaristia

Cristo, Iglesia y religiones

Excmo. y Rvdmo. Mons. Luis F. Ladaria, Sl.
Arzobispo Secretario de la Congregacion para la Doctrina
de la Fe.

COLOQUIO

REFLEXION FINAL (por el Comité Organizador)
DESCANSO

CONFERENCIA DE CLAUSURA

Hermenéutica y recepcion del Concilio Vaticano Il

Emmo. y Rvdmo. Mons. Walter Kasper.
Cardenal Presidente emérito del Pontificio Consejo para la
Promocion de la Unidad de los Cristianos.



